Дело № 5-56-79/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 марта 2023 года                                                                 пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении должностного лица – ДОЛЖНОСТЬ Общества с ограниченной ответственностью "НАИМЕНОВАНИЕ" Головко В.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
установил:

Головко В.А. являясь генеральным директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», не предоставил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении 18 застрахованных лиц до 17.10.2022 по форме - СЗВ-М (дополняющая)  за сентябрь 2022 года.
В судебное заседание Головко В.А. не явился, извещен судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела без участия, лица, привлекаемого к административной ответственности.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Как следует из протокола об административном правонарушении, генеральный директор ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Головко В.А. не предоставил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок отчет по застрахованным лицам СЗВ-М (дополняющая) за сентябрь 2022 года. Указанный отчет предоставлен 31.10.2022 года.
Согласно п.1, п. 2.2 ст.11 Федеральный закон от 01.06.2004 г. N 27-ФЗ  "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации.
Срок предоставления сведений за сентябрь 2022 года  – до 17.10.2022 года.
Фактически отчет предоставлен 31.10.2022 года, что подтверждается извещением о доставке ТКС (телекоммуникационный канал связи).
В силу ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Вина Головко В.А. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 3 от 13.02.2023г.; уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе ПФ РФ; выпиской из единого государственного реестра юридических лиц; формой СЗВ – М (дополняющая); извещением ТКС о доставке отчета; протоколом проверки отчетности; уведомлением о составлении протокола.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Головко В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Головко В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Головко В.А. правильно квалифицированы по ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ, т.к. он своевременно не предоставил отчет по застрахованным лицам СЗВ-М (дополняющая) за сентябрь  2022 года.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Согласно данным материала об административном правонарушении, генеральный директор ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Головко В.А. ранее к административной ответственности не привлекался.
В силу требований ч. 3 ст. 3.4, ст. 4.1.1 КоАП РФ, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного, и руководствуясь ч. 3 ст. 3.4, ст. 4.1.1, ч. 1 ст. 15.33.2,  ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

ДОЛЖНОСТЬ Общества с ограниченной ответственностью "НАИМЕНОВАНИЕ" Головко В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в соответствии с ч. 3 ст. 3.4, ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          А.В. Юзефович